Изменения в Правилах размещения на официальном сайте

образовательной организации в сети «Интернет» и обновления

информации об образовательной организации.

Постановлением Правительства РФ от 11.07.2020 № 1038 внесены

изменения в Правила размещения на официальном сайте образовательной

организации в сети «Интернет» и обновления информации об образовательной

организации.

Установлено, что в числе прочего, на сайте образовательной организации

размещается информация:

- о местах осуществления образовательной деятельности, включая места,

не указываемые в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации» в приложении к лицензии на осуществление

образовательной деятельности, в том числе:

- места осуществления образовательной деятельности по

дополнительным профессиональным программам;

- места осуществления образовательной деятельности по основным

программам профессионального обучения;

- места осуществления образовательной деятельности при использовании

сетевой формы реализации образовательных программ;

- места проведения практики;

- места проведения практической подготовки обучающихся;

- места проведения государственной итоговой аттестации.

О лекарственном обеспечении

Федеральным законом от 13.07.2020 № 206-ФЗ внесены изменения в

отдельные законодательные акты РФ по вопросам обеспечения граждан

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и

специализированными продуктами лечебного питания.

Предусмотрено ведение Федерального регистра граждан, имеющих право

на обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и

специализированными продуктами лечебного питания за счет бюджетных

средств.

Порядок ведения Федерального регистра, в том числе порядок доступа к

сведениям, содержащимся в нем, порядок и сроки представления сведений в

указанный регистр устанавливаются Правительством РФ.

Кроме того, Правительство РФ вправе установить особенности ввода в

гражданский оборот лекарственных препаратов для медицинского применения,

произведенных в период с 1 июля 2020 года по 1 октября 2020 года. В целях

ввода в гражданский оборот лекарственные препараты, за исключением

предназначенных для обеспечения лиц, больных гемофилией, муковисцидозом,

гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными

новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей,

рассеянным склерозом, лиц после трансплантации органов и (или) тканей,

произведенные за пределами территории РФ до 1 октября 2020 года, могут

consultantplus://offline/ref=ABF775C3B56124DF902999C249A807455C2198CEE2F1D5DF76BEE3326CA7B274EF396D5CB58C60F4F4E4B49657E2Q4D
consultantplus://offline/ref=ABF775C3B56124DF902999C249A807455C2198CCE4F1D5DF76BEE3326CA7B274EF396D5CB58C60F4F4E4B49657E2Q4D

2

быть ввезены в РФ до 1 января 2021 года в порядке, установленном

Правительством РФ, без нанесения средств идентификации.

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2021 года, за исключением

положений, для которых установлены иные сроки вступления их в силу.

Предоставление гарантий работнику, увольняемому в связи с

ликвидацией организации.

Федеральным законом от 13.07.2020 № 210-ФЗ внесены изменения в

Трудовой кодекс РФ в части предоставления гарантий работнику,

увольняемому в связи с ликвидацией организации.

Так, для работников, увольняемых в связи с ликвидацией организации,

закрепляются законодательные гарантии получения всех причитающихся им

выплат после прекращения юридического лица:

- устанавливается обязанность работодателя по выплате среднего

месячного заработка за второй месяц после увольнения, а также в

исключительных случаях при наличии решения органа службы занятости

населения - за третий месяц после увольнения (или соответствующую часть

среднего заработка пропорциональную периоду трудоустройства);

- работодателю предоставляется право выплатить увольняемому

работнику единовременную компенсацию в размере двукратного месячного

заработка.

Выплаты среднего месячного заработка за период трудоустройства и

(или) выплата единовременной компенсации в любом случае должны быть

произведены до завершения ликвидации организации.

Аналогичные изменения вносятся и в статью 318 ТК РФ,

устанавливающую гарантии при увольнении в связи с ликвидацией

организации либо сокращением численности или штата работников

организации, расположенной в районах Крайнего Севера и приравненных к ним

местностях.

О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных

преступным путем.

Федеральным законом от 13.07.2020 № 208-ФЗ внесены изменения в

Федеральный закон «О противодействии легализации (отмыванию) доходов,

полученных преступным путем, и финансированию терроризма» в целях

совершенствования обязательного контроля.

Расширен перечень операций с денежными средствами или иным

имуществом, подлежащих обязательному контролю .

Так, в перечень таких операций включены операции по зачислению

денежных средств на счет (вклад) или списанию денежных средств со счета

(вклада) при осуществлении платежей по договору финансовой аренды

(лизинга) на сумму от 600 тыс. рублей, операция почтового перевода денежных

средств на сумму от 100 тыс. рублей и операция по возврату неиспользованного

остатка денежных средств, внесенных в качестве аванса за услуги связи на

сумму от 100 тыс. рублей.

Установлена обязанность организаций, осуществляющих операции с

денежными средствами или иным имуществом, документально фиксировать и

consultantplus://offline/ref=ABF775C3B56124DF902999C249A807455C2198CCE4F0D5DF76BEE3326CA7B274EF396D5CB58C60F4F4E4B49657E2Q4D
consultantplus://offline/ref=ABF775C3B56124DF902999C249A807455C2198CCE5F5D5DF76BEE3326CA7B274EF396D5CB58C60F4F4E4B49657E2Q4D

3

представлять в уполномоченный орган сведения, необходимые для

идентификации иностранной структуры без образования юридического лица,

совершающей операцию с денежными средствами или иным имуществом.

Увеличена со 100000 до 200000 рублей сумма покупки физическим лицом

ювелирных изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней в розницу

с использованием персонифицированного электронного средства платежа, при

которой идентификация клиента - физического лица, представителя клиента,

выгодоприобретателя и бенефициарного владельца не проводится.

Дополнены категории лиц, которым предоставлено право на

отсрочку от призыва на военную службу по мобилизации.

Федеральным законом от 13.07.2020 № 200-ФЗ внесены изменения в

статьи 17 и 18 Федерального закона «О мобилизационной подготовке и

мобилизации в РФ» и статьи 24 и 51 Федерального закона «О воинской

обязанности и военной службе».

Дополнены категории лиц, которым предоставлено право на отсрочку от

призыва на военную службу по мобилизации.

Так, отсрочка от призыва на военную службу по мобилизации

предоставляется, в том числе, гражданам, имеющим жену, срок беременности

которой составляет не менее 22 недель, и имеющим на иждивении трех детей в

возрасте до 16 лет.

Также уточнено, что отсрочка от призыва на военную службу

предоставляется, в числе прочих, гражданам, имеющим ребенка и жену, срок

беременности которой составляет не менее 22 недель (ранее - не менее 26

недель).

Кроме того, теперь военнослужащие женского пола, которые имеют

одного ребенка и более в возрасте до 16 лет или срок беременности которых

составляет не менее 22 недель, имеют право на досрочное увольнение с

военной службы.

consultantplus://offline/ref=ABF775C3B56124DF902999C249A807455C2198CCE7F4D5DF76BEE3326CA7B274EF396D5CB58C60F4F4E4B49657E2Q4D